Plataenses egressi Peloponnesium murum diuersa quam qua sui conscenderant parte inuadunt: ut quam minimum illis mentem hostis auerteret Tumultuabantur itaque Peloponneses in loco manentes: nemo tamen eorum ex custodia opere ferre audebant: sed in anticipi erat quidnam accidisset coniectantes. Eorum trecenti illi quibus datum negotium erat ut si quid opus esset subsidio forent e muro ad uociferationem processerunt. Facesque hostilis aduersus indices Thebas uersus sublatae sunt. Plataenses & ipsi ex suo muro complures excitant faces: prius ad hoc ipsum preparatas ut hostis quid sibi lumina uellent: incertus & aliud aliquid contigisse quam quod erat existimans opem non ferret dum socii sui qui exierant fugam ac turba caperent. Interea Plataensium quicumque primi conscenderat: utraque turri custodiis occisis potiti earum transitus: nequis illac subsidio ueniret tutabatur: & ad mouentes e muro turribus scalas plerisque in superiora recipiebant: iis qui pro turribus stabant missilibus eos qui ueniebant auxilio superius inferiusque arcentibus. Eoque plures interea scalas ipsi iam plures ad mouebant simulque deiectionis per interturrium ascendebant. & subinde qui recipiebantur crepidini fossae imminens sagittis illinc atque iaculis incessabat: si quis hostium auxilio ueniret ad prohibendum temporum transitum fossae. Vbi omnes transierunt murum sed aegre & nouissime qui de turribus descenderunt ad fossam tendunt. Ibi ex aduerso se offerunt trecenti illi lumina gestantes. Quibus eo magis conspectis Plataenses eadem causa minus ipsi conspicendi: praeter quam quod in obscuro erant per crepedine fossae stantes nuda corporum missilibus feriebant: ita postremi quoque fossam transierunt difficulter tamen & operose. Nam eius aqua non ita solidam concreuerat glaciem ut permeari posset: sed aquola glacies erat: qualis sub solatio potiusquam Aquilone flante sub sole est: & eo uento nox illa pluuiosa fossae aqua uahementer adauxerat: quam uix extrantes transierunt & ipsi magnitudinem tempestatis potissimum ad fugam elegerant. Illinc digressi uiam quam Thebas fert ire conferunt pergunt ad dexteram habentes lunonis delubrum ab Androcrate conditum: quod uidelicet existimarent minime creditum iri in id se iter deflexisse quod ad hostes ferret: & simul conspiciantur Peloponneses cum luminibus persequentes uiam quam per Citheronem & capita quercus Arthas ducit. Vbi sex septem uel stadia Thebas uersus perrexerunt: diuertentes uia quam per montem ad Erythras & Nysias fert abierunt: adeptique montes Athenas perfugerunt numero ducenti duodecim ex pluribus. Si quidem non nulli eorum antequam murum conscenderet in urbem reuerterunt: unus sagittarius in exteriori fossa captus est. Peloponneses postquam aferendo subsidio destiterunt: in sua quisque statione manserunt. At Plataenses ex urbe nullus eorum quem contingat gnari caeteris qui redierat: neminem superesse renuntiationibus: ubi illuxit caduceatorem miserunt de mortuis recipiendis: sed re compta destiterunt. Atque hunc in modum Plataenses munitiones transgressi salutem sibi pepererunt. Sub extremum eiusdem hyemis ex urbe Lacedaemone missus est cum triremi Mitylenem Salathus Lacedaemonius qui uectus in pyrram pedestri illic itinere: per alueum quendam torrentis: qua munitiones traheri poterat: occulte ingressus est Mitylenem: retulitque primoribus expeditionem in Atticam fore: & quadraginta naues quae auxilio ire debebant pariter affuturas: sequi cum haec rerum: tum aliarum curandarum gratia praemissum. Unde Mitylenaei sumpta fiducia minus ad Athenienses animo inclinabantur ut cum eis conuenirent. Atque haec hyems quartusque annus belli excessit quod Thucydides conscripsit. In sequentis aestatis principio Peloponneses postquam Alcidas qui eorum erat nauarchus cum quadraginta nauibus cumque ma-

fin del año 4º

datis miserunt ipsi ac socii Atticam inuasit: ut Athenienses utriusque districti mi-  
nus possent nauium Mitylenem mittere ac rerum gerere. Præerat huic expeditioni  
pro rege Pausania Plistoanactis filio adhuc pupillo Cleomenes patruus: popu-  
lari autem sunt ex Attica una ea quæ prius & si quid refruticauerat: tum ea quæ  
superioribus expeditionibus intacta relinquerat. Quæ expeditio post secundam  
acerbissima omnium Atheniensibus extitit: Quonia nostis aliquid actum in Lesbos  
per suam classem: quasi iam appulsam: ut audiret expectans passim discurrendo  
pleraque uastabat. Sed cum nihil ex sententia eueniret: & res frumentaria defecisset:  
in suam quisque ciuitatem discessit. Mitylenæi interim cum tandiu naues ex Pelo-  
ponneso non uenirent frumento iam defecti ad transigendum cum Atheniensibus  
adaacti sunt: idque ob hanc causam Saletus ne ipse quidem iam naues expectas  
populum prius leuiter armatum ad se armandum inducit: tanquam in Athenienses  
exiturus. Vbi arma sumplerunt oppidani iam non magistratibus obtemperabant  
factisque agminibus uidebant proceres: exhibere frumenta: ac uiriti diuidere. affir-  
mantes alioquin se urbem Atheniensibus prodituros. Quod ubi cognouerunt  
que res administrabant: cum neque ad prohibendum pares eent: & in periculo futuri  
si a pacatione excluderetur comunitate pacti sunt cum Pachete atque exercitu ut Athe-  
nensibus liceret de Mitylenæis consultare: quamnam uellet satisfactionem: utque ipsi  
exercitum intra urbem reciperent: & Legationem pro se Athenas mitterent: & dum  
illa rediret Pachetes neminem Mitylenæorum neque occideret neque alligaret neque ca-  
ptiuum duceret. Et hæc quidem conventio fuit. At illi que precipue cum Lacedæmo-  
niis tractauerat: sibi timentes ad ingressum exercitus expectare non sustinuerunt  
sed apud aras pariter confidebant. Quos illinc excitatos Pachetes ne quid iniuriæ  
fieret transmisit in Tenedum: quousque Atheniensibus aliquid uideretur. Antislam  
quoque missis eo triremibus in potestate redegit: & cætera quod ad exercitum at-  
tinet pro suo arbitrio constituit: Peloponnesium uero quadraginta naues quas  
subito uenisse oportebat in circueunda Peloponneso tempus triuere: & in cæ-  
tera nauigatione otiose uenientes latuerunt quidem qui ex urbe erant Athenienses  
quo ad delum tenuerunt. Illinc digressi apud clarum & Myconum primum acci-  
dunt in deditioem uenisse Mitylenem. Ceterum uolentes rem exploratam habere ad  
Embatum Erythræ se conferunt septimo ferme a capta Mitylene die ibi com-  
pro negotio erebus presentibus deliberabant. Quibus Teutiaplus Heleus ita lo-  
cutus est.

#### Oratio Teutiapli

Alcida cæteri que collegæ mei qui adestis Peloponnesium duces: mihi ui-  
detur nobis Mitylenem esse nauigandum. priusquam palam fit quemadmodum  
apud nos agatur. Offendemus. nam ut credibile est pleraque in custodia apud  
hostes urbe recens positos: precipueque a mari qua ex parte nec ipsi hostium quem  
piam uenite suspicantur. & nos maxime ualidi sumus. Credibile quoque est eorum pedi-  
tatum ut in uictoria negligenter agerem: & per hospitia dispsum. In quos si & re-  
pentino & noctu irruamus: spero fore ut cum iis que intus sunt: si que superest nostri  
studiosus optata consequamur. Neque nos periculi pigeat existimantes nihil aliud  
in bello quam ex huiusmodi rebus accidere nouitatis. Hoc si quis dux & intra se seruet  
& in hoste: obseruans illum adoriatur plerumque compositus est uoti. Hæc demum locutus ille  
Alcida non persuasit. Alii non nulli ex ionia exules & Lesbii que una nauigabant hor-

rabatur: ut quādo qdem piculū metueret aliquā ī Ionia urbē: aut Cumā ī Aeolī de occuparet ex qua urbe pdeuntes Ioniā ad defectionem īducere. spē. n. esse nullis se inuitis uenturos: & hūc maximus eēt Atheniensibus puentū nō modo erepturos: sed eēt p̄repturos si inuaderēt. Arbitrari se quoq; dicebat p̄suasum īri Pīsluthnē ad bellī societate: Alcidas ne his quidē acquieuit: sicq; Sērētīæ plurimos e consilio socios habuit: ut quoniā eū Mitylene frustrata eēt: rursus in Peloponnesum q̄ primū reuerteretur. Itaq; cū Embato soluēs appulisset ad Myōnelū q̄ ē insula Teiorum p̄ multos captiuos quos nauigādo īterceperat trucidauit. Et cū Ephesum subisset adierūt eū Anæox̄ Samiox̄ legati: negantes ipsam recte asserere grāciā in libertate si illos necaret: qui neq; arma cōtra tulisset: neq; hostes eēt. sed rātū Atheniensū necessario socii forent: ut nisi desineret paucos ex hostibus sibi conciliatuz: pluresq; amicorū p̄ hostibus hīturū. Quibus p̄suasis Alcidas quoscūq; iam hēbat Chiox̄ & ex aliis aliquot missos fecit. Nam hoīes cōspectis nauibus nō refugiebāt: sed potius tāq; ad Atticas accedebāt: minime timentes ne Atheniensibus maria tenentibus naues Pelopōnesiū Ioniā unq; trāsmitterent. Alcidas aut ex Epheso rapti abiit fugāq; fecit. Cōspectus .n. fuerat a nauibus Salaminiā & Parala cū adhuc ad Clarō ī ancoris eēt: quæ naues ab Athenis cursū tenebāt: quæ ne se p̄sequerētur: ille ueritus alto ferebatur: tāq; nūq; a terra sua sponte nisi ad Pelopōneū applicaturus. Pacheti Atheniensibusq; cū undiq; tū uero exerythraea huius rei nūtiū affertur. Quippe cum Ioniæ urbes muris careāt īgēs merus subibat: ne Pelopōneses cū clāsse p̄terereūtes: & si non hērent ī aīo manere: tamē diriperēt ut ī q̄sq; īciderēt urbes. Salaminiā quoq; nauis ac Paralus se se hostē ad Clarō uidisse ressierebāt. Eum Paches enixe p̄secutus usq; ad Latmon īsulā: postq; adipiscēdi spes abfuit retro tedit: existimās se lucrī fecisse q̄ illas ī alto nūq; adeptus eēt: ne castra munire & custodias agere: & ip̄os aggredi necesse fuisset. Cū redit Notiō urbē Colophōiox̄ tēuit quā Colophōiī īcollebāt eius arce ab ita me & barbaris irrūpētibus: p̄ domesticā illoz̄ seditiōne capta: eodē fere t̄pre, quo Pelopōneses itez̄ Atticā sunt īgressi. Rursus in notio inter eos q̄ illuc cōfugerāt & pristinos oppidāos seditiōe orta alteri accersita a pīsluthne & ab acadibus ac barbaris auxilia in muris urbē intersepētibus hēbāt: & q̄ ī arce Medis fauebāt recepti pariter rē. p. administrabāt. Alteri cū se fuga subduxissent exules Pachete accersierūt. Hic hippīā eoz̄ q̄ intra muros illos erāt ducē: ad colloquū euocauit: ut si nihil qd̄ placeret illi dixisset rursus eū in muros saluū sanūq; restitueret. Et ille ad hūc p̄cessit. Hic eo ī custodia sine uin culis hēri iussit: mūtiōes repente adortus nihil tale expectātes archades capit: ac barbaros q̄cūq; itus erāt occidit. De hīc Hippīā sicuti pepigerat introductū cōphēdit sagittisq; cōficit. Colophōiīs Notiō restituit p̄ter eos q̄ cū Medis sensissent. Eo postea Atheniēses coactis oībus si qs usq; erat: colophōiīs secūdū ip̄orū lex colonos ad hīradū Notiō miserūt. Et Paches Mitylenē reuersus Pyrrā & Eressō ī deditiōem redegit: captūq; Salathū Lacedæmoniū ī urbe latitātē Athenas misit: Pariter & eos Mitylenæos quos ap̄d Tenedō deposuerat: & si qs alius ei uisus ē extitisse seditiōis actor. Dimissaq; maiore exercitū p̄te cum reliqs remāsit: ad cōstituenda arbitrio suo negotia Mitylenes ac cæteri Lesbī. Vbi Athenas ī q̄ a pachete missi fuerāt puenere: Athēniēses Salathū uita priuarunt licet pollicentem: cū alia qndā tū uero a plataeis adhuc. n. obsidebātur se Pelopōneses abductuz. De reliqs aut cū ad cōsiliū relatū esset p̄re īdignatiōe censuerūt nō mō q̄ adessent: sed omnes etiā q̄ puberes essent Mitylenæorū īterficiendos: